PICVS
Martius, &
iusque descri
ptio.

Sæpe nemus petit & cœpitu quatit ardua rostri
 Robora, quælla graui robore sylua tremuit.
 Non ligò, nec rastri defunis, aciesve fecutis,
 Vngue premis, lingua contexit, ore fecas.
 Thryps. Ips. gurgulio sunt illi tercula fastu
 Luxifico, cerebrium quos putat esse Iouis.
 Hæc vñkilepietas potuisset in ordine plumas,
 Belli aurum spirans casside rectus ait:

II.

P I C I M A R T I I Q V E-
 R E L A:

Sv s nomine actotis in docti & indiscreti, licet forte protapia, ti-
 tulo & veste conspicui, magis de Matte, quam arte, de rastris,
 quam astris iudicantis.

Argumentum eius est, Chemiam esse vanam & futiliam, in qua
 cum ipse quid tentavit, nec perficere potuerit in excubandis ovis
 Philosophicis, inde nec alium quemque quid veri nili forte co-
 leres Sophisticos mox petitus, & futibus non indignos, inde spe-
 rate posse aut debere.

Est autem picus auicula aduncis vnguibus arbores excavans, sa-
 cet Matti, vnde & Martrus appellatur, inter auxiliatas aues nu-
 meratus.

I.

O Magne Dux valerianæ
 Dextra Lux superbum,
 Manu græcum Marte
 Cœtare præponit, aite
 Nec græcum politus,
 Lingua nec expeditus.

II.

*M*inor et micis ad ipsi,
 Autemque verec dicitur,
 Non sparsus me refici
 Aut pessi reprehici.

Curno cluam ferire
Velim, vel interire.

III.

Non congeram vetustas

Hinc à parente rixas,
Nec imputabo noxam
Huic, alteri peractam:
Quod est recens, mouebo,
Et testibus probabo.

IV.

Vix annus est, in uno

Quod oua quina nido
Reconderim labore
Fœtus flagrans amore,
Quæcum diu fouerem,
Nec inde quid pararem:

V.

Considerare causam

Subtilius putabam,
Inuenta non sed villa,
Vicina quam quod illa
Volucris esset, ouis
Noceret & venenis.

VI.

Nam proxima sedentem

Sylua, vel aduolantem
Vidi, sat ergo cause,
Cepi Strigem vocare
Et ignibus nefandam
Eius dicare vitam.

VII.

Ad hac mihi recurrit,

Aestuque mentis vrit,
Quod cum forent Draconis
Morti dati venenis
Fœtus, iis lapillo
Vitale lumen addo.

VIII.

Hic est Pyropus orbis.
 Qui millibus talentis
 Venalis haud habetur,
 Nec ære comparatur,
 Hunc dum repono nido
 Ablatus est profundo.

IX.

Si dicerem, quod illæ
 Furata tanta dona.
 Sua recondat alio,
 Nec det videnda vulgo;
 Fallax nec inuenires,
 Meaque ſpe potirer.

X.

Macletur ergo luci
 Inuisa, danda morti,
 Ut gestiam lapillo
 E corporis sepulchro
 Surgente rufus, auras
 Et incolente nostras.

HI s. finem imposuit dictis Picus, atque recessit,
 Quem monet Accipiter, ne paret ante fugam:
 Quam produxisset, veluti promiserat, illos,
 Qui poſſent rebus facta probare suis.
 Quos vbi præſentes non adſpicit, inde refellit
 Hoc, Picus dederat quæ maledicta, modo..

II.

ACCIPITRIS REPLICA CONTRA QVE-
 relam Pici Martij.

I.

VENEFICAM vocasti
 Furemque, nec probasti.

*Ad terecurrit ergo,
A quo receſſit Echo:
Talemque teſalutat,
Et ocymo coronat.*

II.

*Mortalium quis vrbes
Aut incolat cohorteſ,
Si perperam quid vlli
Contingeret nefandi,
Et vellet imputare
Id alteri maligne.*

III.

*Communis anneſylua
Nobis dat alta teſta,
Per aerem volatus
Quo libere rotamus,
Cur non per hunc abiret
Hac ſola, vel rediret?*

IV.

*Nil forſan excubaſti,
Fætus nec educaſti,
Rogo, quid hoc ad illam,
Quam non vocas magifram?
Hac nouit oua vere
Aurata congelare.*

V.

*Quod de petra locutus,
Non es ſat affeſtus,
An viſagemma talis,
Tibi relata qualis,
Vidiffe tene credam,
An perdiſſe gemmam?*

VI.

*Sifīc, quid impudentem
Te cogit, innocentem
Mordere mentiendo
Nugaque congerendo.*

*In virginem pudicam,
Eius terendo famam?*

VII.

*Tentare cur volebas,
Quod tute ne sciebas,
Cur tute perdidisti,
Habere quod nequisti?
Litem tibi moueto,
Si nolis id, sileto.*

II.

PHOENICIS INTER LOCVTORIA SEN-
tentia contra Picum Martium
lata.

I.

MOx arbiter volucrum
*Infert: putasne tutum
Id legibus videri,
Aut quid tenere veri,
Foro quod absque teste
Pronunciatur à te?*

II.

*Nil ergo firmitatis,
Sed plus iniquitatis
Causa tua dedisti
Præteque sat tulisti,
Qui quicquid arbitratur,
Profert, calumniatur.*

III.

*Hec pernegat, quod instas
Additque te malignas
Rixas sibi ciere
Et iurgias nocere:
Quin resid ipsa monstrat,
Quod causa te refellat.*

IV. In-

Innoxiae pueræ

Quæ *damna* *tur* *referre*
Impune *cogitasti*
His *tereum* *patraſti*,
Hinc *temperans* *venenis*
Lingua, *tacens* *abibis*.

TALIBVS aplausum vulgo ſimul ore, manuque,
 E medio Picus dum pudibundus abit.

Huius ut instauret causam litemque nouatam

Vindicit, En miles cæde cruentus adeſt.

Proditur ex curuo nam sanguinis helluo roſtro,

Qui *Cuculum* *ſeſe* *terque* *quaterque* *vocat*.

Cantor ut eſt, ſtipulaque ſolet diſperdere carmen,

Ingenij monſtrans Muſica dona ſui :

Bellator pugnat ſic non minus acer in armis ,

Seque probat duro Marte vel arte parem.

Olim ut Phyllrides cytharæ præfecit Achillem,

Qui *toties* *ſtrato* *victor* *ab* *hoſte* *fuit*.

Vere nouo cum iam reuireſcit frondibus arbor,

Illum cantandi ſæpe fatigat amor.

Tempore ſed reliquo non vlla Mathemata proſunt,

Nec doctrina , fames dum premit ora , iuuat.

Venter enim caret aure , nec eſt niſi ſurdus amator

Muſarum , in præda mens ei & in patina.

Tunc eſt cura , togam mitesque reponere cantus ,

Armaque cum ſago grata parare nouo.

Vestis erat diſtincta coloribus, atque tegebat

Lorica à ſummo vertice ad uisque pedes.

Illius, ut fama eſt , ſiſb imagine forte, ſororem,

Iunonem amplexus ſuppiter ipſe ſuam.

Magnanimo poſtquam niſi concuſſerat alas,

Arbitrum ante , iam proprie ſtetit.

Inde ſuum repetens nomen CvCVLABA Te oſdem

Exorsuſ decies dum dedit ore modos.

CVCVLVS,
 ſi uſq; deſcri-
 pto.

C V C V L I Q V E R E L A:

SVB nomine actoris , in mundo præoccupati negotiis ad ventrem spectantibus , aut sensuum delitias , sive impoliti Politici.

Argumentum eius est , Chemiam hominem solitarium reddere & à conuersatione cum aliis reuocare , dum ei vacantes solis carbonibus comburendis sese oblectent , corpus laboribus & vigiliis , animum curis & meditationibus in subtilitatibus vanis & inanibus , macerantes: Vnde plerique Chemicæ valedicunt & prorsus contradicunt , ut ad solitas commissationes & compotationes liberius redcant , frontemque cum vulgo exporrigan.

Cuculus vero seu coccyx avis nota est , quæ nidulatur semper in nidis alienis , præsertim currucæ , quæ eius oua excludit & pullos nutrit , suos esse putans : Hinc Iuuenalis sat . 6. Tu tibi nunc currucæ places . Est autem coccyx de genere accipitrum , licet aduncos non habeat vngues , at solum rostrum : Procedit vete , occultatur ortu caniculae aut circiter solstitium æstiuum : Ideo alteri dicitur subiicere pullos , quod sciat se inuisam cunctis auibus , quarum oua frangat & exforbeat , ac propterea non fore tutam generi suo stirpem opinatur , nisi fellerit . Noctuæ oua comesta eam vim habere traduntur (quod scire , ad sequentia intelligenda non inutile) ut abstemium reddant , atque ita quasi sapientiam & sobrietatem ; vini sublato desiderio , ea comedenti instillent & inducant : Vnde forte Palladi , sapientia Deæ hæcauis sacra est habita : Noctuarum quoque Athenis magna olim fuit copia , vnde adagium : Noctuas Athenas , quas læsisse aut occidisse , capitale crimen erat : Habuit quoque Atheniensium numisma Noctuæ figuram sibi insculptam , vnde & nummi nomine noctuarum sunt vocati : Noctu videt , canit & volat , inde noctiuida , noctiuaga à poetis dicta : de qua Nigidius apud Plinium testatur , quod 60. diebus hymnis cubet , & nouem voces habeat : Odiosa est cæteris auibus , in quas astuta vtitur dimicatione : Nam maiore circumdata multitudine , resupina pedibus repugnat , collecta que in arctum rostro & vnguis tota tegitur : Auxiliatur ei accipiter fædere quodam naturæ , ut Plinius inquit : quæ semel admouisse hoc loeo sufficiant .

I.

SV M Cuculus Cuculi Cuculo Cuculum satus parente
Aui nepos & filium relinquo:
Est altum genus atque armis insigne stemma nobis,
Curruca nutrix, non fuit genitrix.

II.

Adsum, iusque meum repeto, litemque testor acri
Quam corde voluens Noctua teterdi.
Illa meo queat horribili vel Marte vel manus vi,
Si detur arma copia, interire:

III.

At quia Iustitia, Phanix bore, carceres reponis
Metamque nostris fixeris duellis:
Omne tibi cedo ius ante TRIBVNAL equitatis
In noctuam quodcumque posse debo.

IV.

Ipsa mea vita infidias non eminus nefandas
Struxit, veneno pene me necando:
Namque (fatebor enim) cum sit mihi mos auitus, ouis
Vesci volucrum, vox ut hinc sit alta,

V.

Illius ad nidum accessi, pro iure, tunc vagantis
Extra penates, oua quo vorarem:
Nec mora, quotquot erant, sorbendo leui recondo rictu,
Sed inde vocem dum peto sonoram,

VI.

Est extinctus amor, desideriumque peribendi
Tam dulce nectar, mente quod refuto:
Palladias animo caras iam voluo, amando Musas
Phœbique castra fascino ligatus:

VII.

Malo sed obtusa coniuere mentis imperitis,
Quam solus omnes inter esse prudens:
Dulcis amor potus redeat modo, sim rudit, Minerva
In me nec ullum ius habeto tristis.

VIII.

*Stultitia affectus latissimus est mihi per orbem,
Quod te docebunt Porcii atque Grilli.
Qua amorem prestant & vires carmini ministrant,
Vox rauca nobis obuenit sine ouis.*

IX.

*Ergo venenosoplectatur noctua incubatu
Ne possit villo fascinare post hac.
^{La Intia.} Lex apud humanas (locus est mihi notus) illa gentes
Laudatur, ut si publicus vagetur*

X.

*Rumor strigem aliquam fore, carcerata flammis.
Tradatur, & post vota consulantur,
In cineres cum iam rediit, num morte digniori:
Extincta sit, vel forte labis expers.*

XI.

*Hoc erit exempli vice, nam mortalibus fatemur
Non nos volucres esse iustiores.
Trade neci strigem, iudex excelse da tremandam;
Sat fama monstrat criminis piandi.*

XII.

*Postea, si sit opus, factum tibi clarius probabo.
Quam sol relucet vertice elevatus:
Cumque his plura simul superaddere vellet, ipse Index.
Mandauit, hora sponte non abuti.*

III.

ACCIPITRIS REPLICA CONTRA QVE- rimoniam Cuculi..

I.

HAEC contra Accipiter: quin ô tenete risum
Quotquot volucres circus hic capescit:
Sat Cuculus dixit, si sat bene, si nec hoc, nec illud,
Nam rarus aqua dictitat sophista:

III. Eſſi

II.

*Est in ponderibus causa, non copia loquendi
Spectanda iusti vis, tenorque recti,
Insidias vultus struxisti tute, eeu fateris,
Prædonis instardum lares & oua*

III.

*Illiū acceſſi, tuaque intra viscera abdidisti
Tam dulce pignus noctue, gregis ſhem:
Tute igitur latro, liguritor & hellulo videris,
Cui ſuaue quadra non tua, ſed inſtar*